
子どもアドベンチャーカレッジ 2025 

番号／プログラム NO.33 気象予報士といっしょにお天気について学ぼう！ 

概要 

「雲」について学んで雲博士になろう！ 
空にうかぶ雲はどうしてできるの？ 
どんな種類があるのだろう？ 
突然の大雨や雷を引き起こすキケンな雲は？ 
ペットボトルで雲を作る実験や、パズル、クイズを通して 
そのしくみを学びましょう。 

さあ！空を見上げてみよう！ 
今日はどんな雲があるかな？ 
あなたも天気が予想できるかもしれません！？ 

実施団体 よこはま気象予報士サークルひまわり 

実施日時 ８月６日（水） 13：30～15：00 

実施場所／アクセス 

とつか区民活動センター 会議室 
JR横須賀線 東戸塚駅西口より徒歩１分 
モレラ東戸塚 3階

https://totsuka-kumin-center.jp/?page_id=48 

対象／定員 小 4～小６ 20名 

付添者について 
会場の定員の都合上、参加できません。 
（ただし、とつか区民活動センター内、ミーティングコーナーにてお待ちいただくことは可能です。 
 また、配慮が必要な場合は事前にご連絡ください。） 

参加申込について 

【申込方法】以下のフォームからお申し込みください。 
  https://forms.gle/beCyDrxWHJ1CnNms6 

【申込期限】 
７月 4日（金）17時まで 
・申込者多数の場合は抽選により参加者を決定します。
・7月 8日（火）ごろ、当選者のみ申し込みを頂いた e-mailアドレスに
ご連絡差し上げます。落選となった方には連絡いたしませんのでご了承ください。 

※参加申込みの際にお預かりする個人情報は、当イベントの運営以外の目的では使用いたしません。

教材費 500円 （当日集金いたします） 

当日の持ち物 炭酸飲料が入っていた 500mlの空のペットボトル（つるっとした形のもの）1本 
使い慣れたハサミ   

注意事項等 当選後のキャンセルはできません。他の方への譲渡もできません。計画的な申込みをお願いします。 

問合せ よこはま気象予報士サークルひまわり 担当：遠藤君江 
ykc.himawari@gmail.com 

私たちはみな(一社)日本気象予報士会に所属する気象予報士です。気象予報士というと予報業務に
関わる者やお天気キャスターを思いうかべるかもしれません。しかし多くの気象予報士は他の仕事に就く傍ら
様々な活動しています。なかでも私たちは神奈川・東京で長らく防災出前講座や親子お天気教室などで
講師を務めてまいりました。これからは地元横浜でも活動をするべくこのサークルを立ち上げました。 
 

https://totsuka-kumin-center.jp/?page_id=48
https://forms.gle/beCyDrxWHJ1CnNms6
mailto:ykc.himawari@gmail.com

